ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební

Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

DIPLOMOVÁ PRÁCE

2019 Bc. Marek Ertl

NÁZEV PRÁCE:

POROVNÁNÍ NÍZKOENERGETICKÉHO A PASIVNÍHO

DOMU Z HLEDISKA EKONOMICKÉHO

A COMPARISON OF LOW ENERGY AND PASSIVE

HOUSE FROM AN ECONOMIC POINT OF VIEW

Abstrakt
Tato práce poskytuje přehled v oblasti energeticky úsporných staveb a pasivních domů. Má za

úkol seznámit čtenáře s hlavními pojmy, metodami a postupy v hodnocení energetické

náročnosti budov. Dále poukazuje na širší souvislosti ohledně legislativních požadavků a

nadnárodní energetické koncepce, která zohledňuje podporu a strategii pro rozvoj udržitelného

bydlení budoucnosti. Hlavním cílem je definovat rozdíly mezi nízkoenergetickým a pasivním

domem na teoretické, ale i praktické úrovni a porovnat ekonomické a enviromentální dopady.

Pro tento účel je autorem navržen standartní rodinný dům ve dvou variantách, kde je následně

porovnána energetická náročnost a vyčísleny pořizovací a provozní náklady. Výsledkem práce

je porovnání dat a výpočet návratnosti investice do varianty pasivního domu.

Klí čová slova

Pasivní dům, nízkoenergetický dům, ekonomické hledisko, energetická náročnost, energetická

úspora, energie, kalkulace nákladů, porovnání nákladů, návratnost investice, udržitelný rozvoj

Abstract

This master thesis provides an overview in field of energy-efficient buildings and passive houses.

It describes main concepts, methods and procedures in the energy performance assessment of

buildings. It also points to a wider context of legislative requirements and international energy

policy integration, that considers the strategy for developing sustainable living for the future. The

main objective is to define differences between the low energy and passive house at theoretical

and practical level, with evaluation of the economic and environmental impacts. For this purpose,

the author has designed a standard family house in two variants, which are then compared. The

result of the thesis is comparison of data and calculation of the return on investment in the passive

house variant.

Keywords

Passive house, low energy house, economic aspect, energy performance, energy saving, return

on investment, energy, cost calculation, cost comparison, sustainable development
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1 Úvod
Vývoj problematiky energeticky úsporných staveb je podstatně obsáhlé téma, které koresponduje

s mými zájmy v oblasti stavebnictví. V budovách se spotřebovává překvapivě velké množství

energie a jsou jedním z největších polutantů životního prostředí. Vzhledem k tomuto mimořádně

značnému vlivu, považuji za důležité šíření a neustálé zpřístupňování informací širší veřejnosti.

Během mého působení v praxi jsem si všímal diskuzí investorů a vnímal celkové povědomí

společnosti ohledně nízkoenergetických a pasivních domů. Proto mi toto téma bylo velmi blízké.

Ve své práci vidím příležitost přiblížit čtenáři informace z tohoto odvětví, poukázat na

významný potenciál úspor energie a snižování enviromentálního zatížení, který souvisí s redukcí

emisí skleníkových plynů, zlepšení kvality vnitřního prostředí budov a hlavně vede k trvale

udržitelnému rozvoji lidských sídel a kvalitě životního prostředí na lokální i regionální úrovni.

Cílem této práce tedy je poskytnout jasný přehled problematiky energeticky úsporných budov,

následně poznatky ilustrovat na porovnání konkrétních příkladů z praxe, včetně vyčíslení dopadů

jak ekonomických, tak i dopadů enviromentálních.

Nejprve se zaměřím na teoretickou část diplomové práce, popisující současný stav řešené

problematiky a základní vymezení pojmů souvisejících s nízkoenergetickými a pasivními domy,

které je nutno správně definovat. Následuje seznámení čtenáře s vývojem trendu energeticky

úsporných budov, jejich technických požadavků a nahlédnutí do legislativy, enviromentálních

cílů a strategií v širších souvislostech.

V praktické části navrhnu vlastní rodinný dům a zpracuji projektovou dokumentaci ve

dvou variantách realizace, kde první varianta bude konstrukčně a technologicky navržena

v nízkoenergetickém standardu a druhá ve standardu pasivním. Následně sestavím položkový

rozpočet, dle aktuální databáze URS Praha 2018 a porovnám celkové náklady obou variant.

Z těchto dat vypočítám výši investic do jednotlivých řešení, spolu s výší energetických úspor a

stanovím návratnost dané investice, kterou vyhodnotím v závěru této práce.
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2 Teoreticko – metodologická část
O pasivních a nízkoenergetických domech už bylo napsáno mnoho publikací a článků, na

odborné i uživatelské úrovni. Současný stav řešené problematiky se potýká se značným přílivem

informací, které popularizují související témata jako úspory energií, ceny energií, spotřeba

energií, dopady na životní prostředí a další. Energie je dnes velice často používaný pojem.

Dostatek energie totiž znamená základní podmínku pro život a rozvoj civilizace. V průběhu

vývoje lidstva potřeba energie rapidně roste a je čerpána především z neobnovitelných zdrojů.

Tímto trendem dochází k zásadním změnám našeho životního prostředí, zejména k proměně

složení atmosféry a tepelné bilance planety. (1) Je jen otázkou času, kdy zásoby neobnovitelných

zdrojů energie klesnou na takové minima, která vyženou jejich cenu k nedostupným hodnotám a

nevyplatí se je nadále využívat.

Řešíme tedy konkrétní potřebu, zejména zajištění udržitelných podmínek pro život dalším

generacím. V této problematice existují dvě řešení k zajištění udržitelného rozvoje – snížení

spotřeby energie a využití obnovitelných zdrojů energie. Dle Evropského parlamentu a Rady

Evropské unie podíl budov na celkové spotřebě energie v evropské Unii činí 40 %. (2)

Majitelé budov si zatím většinou neuvědomují, jaké varianty řešení a možnosti snížení

spotřeby jsou vlastně k dispozici a jak velkých úspor se dá dosáhnout. Stavebníci nemívají jasno

ohledně financování, většina opatření může mít poměrně dlouhou dobu návratnosti. A celá

problematika může na první pohled působit nezřetelně. V nadcházející teoretické části mé práce

nastíním základní definice, vývoj problému, metody, normy a legislativní požadavky.

2.1 Definice pojmů

Ve spojitosti s problematikou energeticky úsporných staveb se používají specifické pojmy, které

jsou nezbytné pro správnou definici a pochopení dalších souvislostí. Z toho důvodu je vhodné se

o těchto pojmech alespoň ve stručné charakteristice zmínit. Zejména to pak jsou:

2.1.1 Rodinný dům

Tento základní pojem je výslovně definován v § 2 písm. a) vyhlášky Ministerstva pro místní

rozvoj č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, ve znění pozdějších

předpisů jako:
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„Stavba pro bydlení, ve které více než polovina podlahové plochy odpovídá požadavkům na

trvalé bydlení a je k tomuto účelu určena; rodinný dům může mít nejvýše tři samostatné byty,

nejvýše dvě nadzemní a jedno podzemní podlaží a podkroví.“

Shodná definice tohoto pojmu je rovněž uvedena také ve vyhlášce č. 357/2013 Sb., o

katastru nemovitostí v příloze Technické podrobnosti pro správu katastru – část 4 - Způsob

využití stavby. Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví uvádí v ČSN

73 4301 – Obytné budovy, Rodinný dům téměř totožně, jako:

„Stavba pro bydlení, která svým uspořádáním odpovídá požadavkům na rodinné bydlení a v níž

je více než polovina podlahové plochy místností a prostorů určena k bydlení, rodinný dům může

mít nejvýše tři samostatné byty, dvě nadzemní a jedno podzemní podlaží a podkroví“

2.1.2 Energeticky úsporný dům – Energetická náročnost budov

Definice tohoto pojmu není pevně zakotvena v platné legislativě, ale všeobecně můžeme říct, že

energeticky úsporné domy jsou navrženy a realizovány tak, aby potřeba dodané energie na jejich

provoz byla nižší než horní hranice, kterou stanoví aktuálně platné předpisy a normy.

Energetická náročnost budov je téma, které již od roku 2002 značně ovlivňuje evropské,

a tím i naše stavebnictví a má dopad na vzhled, technické řešení i způsob navrhování a užívání

současných staveb. Výsledkem by měla být udržitelnější výstavba s ohledem na životní prostředí

a úspora za provozní náklady domu. Patří sem zejména náklady na vytápění a chlazení domu,


[…]


Soklové zdivo bude řešeno konstrukcí ztraceného bednění se zateplením XPS Perimeter 120mm.

Požadované hodnoty prostupu tepla Un pro budovu s převládající vnitřní návrhovou teplotou ti

= 20 °C byly určeny dle tabulky ČSN 73 0540-2.

3.2.3 Komplexní posouzení skladeb stavebních konstrukcí

Vytvořeno v programu Teplo 2017 EDU tepelná ochrana budov (ČSN 730540, EN ISO 6946,

EN ISO 13788). Vlastnosti konstrukcí jsou uvedeny v tab. č.8.

Tabulka 8 - Vlastnosti konstrukcí – Nízkoenergetický dům

Název kce Typ R [m2K/W] U [W/m 2K] Ma,max[kg/m 2] Odpaření
Obvodová stěna stěna 6.579 0.148 0.0237 ano
Podlaha 1NP podlaha 5.176 0.186 0.1059 ano
Střešní plášť střecha 6.834 0.143 Nedochází ke kondenzaci v.p.

Zdroj: Svoboda software

· Obvodová stěna – Nízkoenergetický dům

Typ hodnocené konstrukce: Stěna vnější jednoplášťová

Tabulka 9 - Skladba – Obvodová stěna (od interiéru)
Číslo Název D [m] Lambda

[W/(m.K)]
c
[J/(kg.K)]

Ro
[kg/m3]

Mi [-]

1 Cemix 016 F 0.0200 0.5520 840.0 1300.0 5.0
2 Porotherm 30 P+D 0.3000 0.1800 1000.0 800.0 10.0
3 Isover EPS Grey 0.1600 0.0330 1270.0 16.0 30.0
4 Baumit Manu 1 0.0200 0.8300 790.0 2000.0 25.0
5 Baumit openContact 0.0030 0.8000 920.0 1350.0 18.0

Zdroj: Svoboda software
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Tepelný odpor a součinitel prostupu tepla podle EN ISO 6946:

Tepelný odpor konstrukce R: 6.579 m2K/W

Součinitel prostupu tepla konstrukce U: 0.148 W/m2K

· Podlaha 1 NP – Nízkoenergetický dům

Typ hodnocené konstrukce: Podlaha na zemině

Tabulka 10- Skladba – Podlaha 1NP (od interiéru)

Číslo Název D [m] Lambda
[W/(m.K)]

c
[J/(kg.K)]

Ro
[kg/m3]

Mi [-]

1 Dlažba keramická 0.0080 1.0100 840.0 2000.0 200.0
2 Anhydritová směs 0.0550 1.2000 840.0 2100.0 20.0
3 PE folie 0.0001 0.3500 1470.0 900.0 144000.0
4 Isover EPS Grey 0.1600 0.0320 1270.0 20.0 50.0
5 Hydrobit V 60 0.0035 0.2100 1470.0 1114.0 14480.0
6 Železobeton 0.1500 1.4300 1020.0 2300.0 23.0

Zdroj: Svoboda software

Tepelný odpor a součinitel prostupu tepla podle EN ISO 6946:

Tepelný odpor konstrukce R: 5.176 m2K/W

Součinitel prostupu tepla konstrukce U: 0.186 W/m2K

· Střešní plášť – Nízkoenergetický dům

Typ hodnocené konstrukce: Střecha jednoplášťová

Tabulka 11- Skladba – Střešní plášť (od interiéru):

Číslo Název D [m] Lambda
[W/(m.K)]

c
[J/(kg.K)]

Ro
[kg/m3]

Mi [-]

1 Rigips RB/RBI/ 0.0025 0.2100 960.0 750.0 10.0
2 PE folie 0.0001 0.3500 1470.0 900.0 144000.0
3 Isover Unirol 0.2400 0.0360 840.0 21.5 1.0
4 Jutadach 150 0.0004 0.3900 1700.0 375.0 100.0
5 Dřevovláknité desky 0.0200 0.1300 1630.0 600.0 12.5

Zdroj: Svoboda software

Tepelný odpor a součinitel prostupu tepla podle EN ISO 6946:

Tepelný odpor konstrukce R: 6.834 m2K/W

Součinitel prostupu tepla konstrukce U: 0.143 W/m2K

Stavebně-technologické řešení – Pasivní dům

36

· Výplně otvorů – Okenní a dveřní výplně jsou navrženy v provedení PVC

sedmikomorový systém s celoobvodovým kováním. Výplň tvoří izolační trojsklo

sklo, kde Ug= 0.9-1.3 W/m2K. Přehled výplní otvorů je znázorněn v tab. č. 12.

Tabulka 12- Výplně otvorů – Nízkoenergetický dům

Název konstrukce Plocha [m2] U
[W/m2K]

H,T
[W/K]

U,N,20
[W/m2K]

1NP Okna jih 7.56 (1.8x1.4 x 3) 1.050 7.938 1.500
1NP Okna západ velké 4.4 (2.0x2.2 x 1) 1.100 4.840 1.500
1NP Okno západ malé 1.3 (1.0x1.3 x 1) 1.050 1.365 1.500
1NP Okna sever 3.75 (1.25x0.75 x 4) 1.050 3.937 1.500
1NP Okna východ 5.04 (1.8x1.4 x 2) 1.050 5.292 1.500
1NP Vchodové dveře 2.5 (1.25x2.0 x 1) 0.900 2.250 1.500
2NP Střešní okna – jih 6.66 (0.94x1.18 x 6) 1.300 8.652 1.500
2NP Střešní okna sever 4.44 (0.94x1.18 x 4) 1.300 5.768 1.500
2NP Balkonové dveře východ 3.0 (1.5x2.0 x 1) 1.100 3.300 1.500
2NP Dveře sever 4.0 (1.0x2.0 x 2) 0.920 3.680 1.500

Zdroj: Svoboda software

Kompletní posouzení skladeb stavebních konstrukcí z hlediska šíření tepla je součástí
