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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání nízkoenergetického a pasivního domu z hlediska ekonomického
Jméno autora: Bc. Marek Ertl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Iveta Střelcová, Ph.D.,
Pracoviště vedoucího práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student se ve své diplomové práci zaměřil na porovnání pasivního a nízkoenergetického domu za účelem definovat rozdíly
mezi nimi na teoretické a praktické úrovni. Student zároveň vypracoval porovnání ekonomických a enviromentálních dopadů
těchto staveb.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Pokyny pro vypracování zadání byly splněny. Student zpracoval projekt na dvě varianty rodinného domu (nízkoenergetický
a pasivní dům), komplexně posoudil skladby stavebních konstrukcí u obou variant z hlediska šíření tepla v programu TEPLO
2017 EDU. Spočítal energetickou náročnost v programu ENERGIE 2016 EDU. Nakonec zpracoval položkové rozpočty pro obě
varianty v cenové databázi ÚRS Praha 2018, vyčíslil provozní náklady a vypočítal návratnost investice do varianty pasivního
domu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student práci konzultoval.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V diplomové práci jsou využity a aplikovány nejen poznatky a znalosti získané studiem (např. z oblasti kalkulací nákladů
staveb), ale také získané z odborných textů zaměřených na řešenou problematiku. Odborná stránka je dobře zpracována.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazykovou úroveň lze hodnotit jako odpovídající, rozsah práce je však pod běžným průměrem (teoretická část
strany 10–28, praktická část strany 29–58).

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů pro diplomovou práci je dostatečný a citace odpovídají zvyklostem. Pouze bych vytkla na diplomovou práci
málo použité odborné literatury (6 knih).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student splnil cíle své diplomové práce, které si na začátku zvolil.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

OTÁZKA:
1. Znáte některé významné stavební firmy v České republice, které se zabývají realizací pasivních domů?
2. Jeden z Vašich cílů diplomové práce je porovnat enviromentální dopady u dvou variant Vámi navržených

rodinných domů. Uměl byste ve stručnosti říci, k jakým závěrům jste došel?

Datum: 20.1.2019 Podpis: